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ABSTRAKT

Cílem této práce je realizace a oživení dálkoměrné stanice pracující na hloubkoměrném

triangulačního principu. Dále návrh jejího programového vybavení pro komunikaci a řízení

v prostředí MATLAB. Práce je rozdělena do dvou částí teoretické a praktické. První je

věnovaná rozboru moderních principů bezkontaktních metod pro měření vzdáleností a také

stručnému popisu vnitřní elektroniky motorů AI-1001. V praktické části je pak vysvětlen

použitý triangulační princip určování vzdálenosti, oživení kamerového systému,

zprovoznění komunikace po RS-232, vyřešeno spínání laserového zářiče, vytvořena

knihovna s nejdůležitějšími příkazy pro ovládání motorů, navržen skript pro určení pozice

světelné stopy, vytvořeno grafické rozhraní ovládání celé stanice a na závěr provedeno

sestavení modulu, vytvoření kalibrační lavice a sepsání aplikačního manuálu.

Klíčová slova: bezkontaktní měření vzdálenosti, motory AI-1001, MATLAB, RS-232,

detekce laserové stopy

ABSTRACT

Diploma thesis deals with realization and activation of rangefinder module based

on triangulation principle. Then deals with designing of user friendly interface in

MATLAB for communication and control of the module. The thesis is divided into two

parts. The theoretical one and the practical one. The first is focused on the analysis of

modern contactless distance measure principles and brief description of electronics inside

AI-1001 motors. In practical part, there is an explanation of trangulation principle used for

the module. Activation of camera system, communication by RS-232 and laser switching

have been made. Library with the most important commands for motors, script for laser

trace detection and graphical users interface have been made. Finaly the module and

calibration desk was assembled and application manual have been written.

Keywords: touchless distance measurement, AI-1001 motors, MATLAB, RS-232, laser

trace detection
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ÚVOD

Základní funkce řízeného automatizovaného systému je založena na principu zpětné vazby.

Ta vychází z lidské schopnosti příjmu a vyhodnocení informací. Člověk dokáže přijímat

informace pomocí smyslových orgánů. Po příjmu těchto informací, jsou informace

odeslány do mozku, kde jsou zpracovány a na základě jejich zpracování je provedena

příslušná akce. Lidský organismus má 5 základních smyslů. Jsou to chuť, čich, sluch, zrak

a hmat. Pro člověka má v běžném životě největší informační hodnotu zrak. Proto je

v současné době snaha o vytváření senzorických systémů pracujících na základě tzv.

počítačového vidění. Základní myšlenkou počítačového vidění je zaměření oblasti zájmu

a vytvoření hloubkoměrné mapy. Je zřejmé že přesnost takto řízeného systému je

v neposlední řadě závislá na přesnosti senzorického systému zpětné vazby. Z toho důvodu

je snaha o neustálé zlepšování metod pro určení vzdálenosti cíle. Systémy založené na

tomto principu pak nacházejí uplatnění především v robotice, bezpečnostní technice a dnes

už i v běžném životě. Jsou součástí fotoaparátů, kamer, kancelářské techniky a jiných

zařízení.

Prvotním cílem této práce byla snaha o vytvoření funkčního senzorického systému pro

měření vzdálenosti cíle. Úloha pak byla ještě rozšířena o kalibrační stanici, díky které se

z práce dá udělat zajímavá úloha teorie řízení.

Obr. 1 Sestavený dálkoměrný modul umístěný na kalibrační stanici

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2008 9

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SENZORICKÉ SYSTÉMY NA URČOVÁNÍ VZDÁLENOSTI

Tato část práce je zaměřena na principy používaných systémů pro bezdotykové měření

vzdálenosti. Bezkontaktní měření vzdálenosti se uplatňuje v technologiích jako je

například skenování, navigace, řízení, lokalizace a další. Principy těchto měření se dají

dělit podle různých kritérií. Podle vlnové délky na metody využívající ultrazvuk,

mikrovlny, světlo ve spektru viditelném (a jemu blízkém) nebo gama, rentgenové a UV

záření. Metody pracující ve viditelném spektru (a jemu blízkém) je dále možné rozdělit na

aktivní a pasivní. Mezi aktivní metody patří měření pomocí triangulace a doby letu

modulovaného paprsku (TOF). U těchto metod potřebujeme aktivní světelný zdroj. Mezi

pasivní metody můžeme zahrnout zjišťování vzdálenosti ze známých ostřících vzdáleností

(focusing), pasivní stereo-vidění a dále speciální metody jako fotogrammetrie a zjišťování

tvaru z jejich stínů (shape from shading). Tyto metody většinou nepotřebují vlastní

světelný zdroj, ale využívají okolní světlo.[1] Cílem následujících podkapitol je poskytnout

stručný přehled o nejčastěji používaných technikách při optických formách měření. O tom,

která metoda se v daném konkrétním případě použije, rozhoduje mnoho faktorů. Mezi

nejdůležitější patří vzdálenost zkoumaného předmětu od senzorů, jeho rozměry

a požadovaná přesnost měření. Důležité jsou také vlastnosti povrchu předmětu (nerovnost,

drsnost, odrazivost světla), přístupnost k měřenému objektu a maximální možné rozměry

měřícího systému (aby jej bylo možné umístit například na již fungující linku), vlastnosti

okolních zdrojů světla (intenzita, spektrum, koherence). Podstatná je i možná doba měření

či otázka, zda bude možné systém kalibrovat. Neméně významná je i finanční stránka

realizace systému.[2] Následuje rozbor některých vybraných metod.

1.1 Triangulační metody

Triangulace je v současnosti nejpoužívanější technikou optického měření. Přesto, že

se jednotlivé varianty zdají velmi odlišné, jsou založené na stejných principech.

Rozlišujeme tyto nejdůležitější techniky: [2]

• aktivní triangulace

• pasivní triangulace

• měřicí systémy s teodolitem
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• fokusovací techniky

• techniky "podoba ze stínování"

1.1.1 Aktivní triangulace

Techniky aktivní triangulace spočívají ve fotogrammetrické rekonstrukci snímaného

objektu nasvícením jeho povrchu světelným zdrojem a současným snímáním CCD

snímačem. [2]

Zdroj světla spolu se snímačem a osvětleným bodem na zkoumaném objektu tvoří tzv.

triangulační trojúhelník (Obr. 2). Spojnici světelný zdroj - snímač nazýváme triangulační

bází (základnou). Na straně zdroje je úhel svíraný s triangulační bází neměnný, kdežto

na straně snímače je úhel určen proměnnou pozicí vysvíceného bodu CCD snímače.

Z velikosti tohoto úhlu a na základě znalosti triangulační báze lze určit z-ovou souřadnici

objektu. [2]

Obr. 2 Triangulační trojúhelník (1D triangulace) [2]

K označení povrchu se používá:

• světelný paprsek (1D triangulace)
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• světelný pruh (2D triangulace)

• strukturovaný světelný svazek (3D triangulace)

Jistou nevýhodou triangulačních metod je to, že díky konkavitám v měřeném objektu

nemusí být promítaný bod, pruh či vzor vždy viditelný, a tedy nelze v tomto místě nic říci

o povrchu objektu. Na (Obr. 3) je rovina proužku vytvořena laserem a scénu snímá kamera.

Šedé plošky na obrázku znázorňují oblast, kterou kamera nevidí. Dolní část koule není

zase osvětlena rovinou z laseru. Jisté problémy mohou činit také povrchy, které jsou téměř

rovnoběžné s rovinou proužku. Tyto povrchy budou na snímku špatně zřetelné. [2]

Použijeme-li strukturovaný světelný svazek, je celý objekt označen najednou, což je velká

výhoda oproti metodám 1D a 2D triangulace, kdy je třeba pracně a zdlouhavě skenovat

scénu. [2]

Mezi techniky založené na 3D triangulaci patří:

• technika moiré

• technika světelného vzoru

• technika barevného kódu

• technika fázového posuvu

Obr. 3 Problém viditelnosti u triangulačních metod (2Dtriangulace) [2]
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Obr. 4 naznačuje jednu z možností 3D triangulace, kdy je na trojrozměrný objekt promítnut

vzor (např. pruhy či mřížka). Podle deformací vzoru na objektu lze určit tvar objektu.

Obr. 4 Technika světelného vzoru (3D triangulace) [2]

1.1.2 Pasivní triangulace

Pasivní triangulační techniky zahrnují v podstatě různé formy digitální fotogrammetrie.

"Pasivní" znamená, že není uvažováno geometrické uspořádání osvětlení. Používají se tyto

základní metody: [2]

• více kamer se známou orientací

• více kamer se samokalibrací

• jedna kamera v různých polohách se samo-kalibrací
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U dynamických systémů se často aplikuje více kamer a využívá se znalosti relativních


[…]


completed and users manual have been written.

All objectives of this thesis were accomplished and in sequence on function of the system

the analysis of AI motors electronics was made in the theoretical part. Because calibration

of this systém without right equipment is difficult the positioning desk have been made.

The desk allows use the system as laboratory exam in automation control or robotics

laboratory as motion control feedback system.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

AI Artificial Inteligence – umělá inteligence

RS Recommended standard – doporučený standard

TOF Time of flight – doba letu

CCD Charge-couple device – zařízení s vázanými náboji

1D, 2D ,3D Dimension - rozměr

γ ůhlová paralaxa

FFT Fast Fourier Transformation – rychlá fourierova transformace

R, L, C Rezistor/Odpor, Cívka/Indukčnost, Kondenzátor/Kapacita

µ mikro - 610−

DC Direct Current - stejnosměrný

A/D Analog/Digital – analogově/číslicový

MPU MicroProcessor Unit – mikroprocesorová jednotka

PDA Personal Digital Assistant – kapesní počítač

k kilo - 310

PWM Pulse-Wide Modulation – pulzně-šířková modulace

I/O Input/Output – vstupně/výstupní

TTL TTL – Transistor Transistor Logic – tranzistorově tranzistorová logika

P, D P – proporcionální, D- derivační ,D- měřená vzdálenost předmětu

h vzdálenost laseru od kamery

RGB Red, Green, Blue – červená, zelená, modrá

RTS Request To Send – žádost k odeslání

SMT Surface-Mount Technology – technologie povrchové montáže

SMD Surface-Mount Device – zařízení určené k povrchové montáži
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SEZNAM PŘÍLOH

P I: Uživatelský manuál.

PŘÍLOHA P I: UŽIVATELSKÝ MANUÁL

Před připojením modulu do sítě je nutné provést kontrolu:

1) Upevnění všech mechanických součástí.

2) Polarity samčího konektoru napájecího adaptéru.

- Je nutné aby vnější část měla zápornou polaritu a vnitřní kladnou.

3) Připojení motorů AI-1001 mezi sebou a k řídící desce MGR-BPT232.

4) V případě využití kalibrační stanice ještě spojit výstupy dvou posledních motorů

přes konektory na kalibrační stanici.

- Zapojení je nutné provést tak, aby po propojení byly spojeny sobě náležící

vývody.

- To lze provést za pomoci kontroly barevného označení přívodních kablíků.

5) Upevnění konektorů laseru, kamery a sériové komunikace.

- Nejprve se provede zastrčení laserového konektoru tak, aby bílý kabel

ležel proti hnědému kabelu na desce.

- Následně se zelený vodič opatřený jedním výstupním pinem připojí ke

konektoru sériové komunikace do zdířky spojené s bílým vodičem.

- Nakonec se konektor sériové komunikace připojí k desce MGR-BPT232.

Nyní již zbývá připojit modul k počítači a stisknout spínač na desce MGR-BPT232.

Pokud se rozsvítí kontrolní led dioda na desce MGR-BPT232 je zařízení připravené

k provozu.

Spuštění programu:

1) Nastavení cesty k ovládacím souborům:

- Nejprve je nutné spustit Matlab díky kterému se dá stanice ovládat.

- Zvolit adresář s programovým vybavením.

2) Hlavní nabídka:

- Spuštění nabídky se provádí příkazem start z příkazového řádku Matlabu.

3) Nastavení komunikace:

- Po stisku tlačítka pro nastavení komunikace se do příslušných polí

zobrazeného okna zadají požadované komunikační parametry nebo se

potvrdí přednastavené hodnoty.

- Úspěšné nastavení je indikováno v přikazovém řádku Matlabu vypsáním

nastavených a konstantních parametrů.

4) Nastavení dálkoměru:

- Po stisku tlačítka nastaveni dalkomeru se otevře okno.Do příslušných polí

se zadají parametry dálkoměru a potvrdí volba.

- Rozlišení kamery je nutné zadat ve formátu např. 352x288 bez mezer.

- Ostatní parametry jsou voleny na základě použité kamery a dálkoměrného

modulu.

- Pro výpočet ohniska je nutné nejprve spustit ovládání dálkoměrné stanice.

Viz. dále.

5) Ovládání dálkoměrné stanice:

- Ovládání stanice bylo vytvořeno tak aby bylo pro uživatele intuitivní.

- Veškeré prvky sou popsány a s jejich použitím by neměl být problém.

- Skupiny Kalibrace L a Offset slouží ke kalibraci dálkoměru.

- Kalibrace L umožňuje vykreslení pomůcky pro nasměrování laseru do

kružnice na určitou vzdálenost zadanou do pole Vzdalenost po nastavení

přesných parametrů dálkoměru.

- Vykreslený kalibrační kříž má za úkol pomoc s horizontálním

a vertikálním natočením měřícího modulu.

- Stopa vedoucí od středu obrazu k pravému okraji je pro kontrolu

horizontální úrovně stopy vůči kameře.

- Po stisku tlačítka laser se aktivuje laser.

- Pomocí tlačítka zmer vzdalenost by se měla v pravém okně zobrazit

snímaná scéna a vykreslit do ní, při detekci stopy, pozice určené stopy

zřetelnými značkami.

- Následně je do přikazového řádku vypsaná pixelová vzdálenost stopy

sloužící k výpočtu ohniskové vzdálenosti při známých hodnotách ostatních

vlastností.

Ukončení programu je nutné provést deaktivací laseru a zavřítím ovládacího okna. Poté se

opět objeví nabídka a jejím ukončením se uzavře i seriový port. Zobrazování a skrývání

oken bylo navrženo tak, aby okna svými rozměry zbytečně nezaplňovaly plochu

a eliminovaly tak nežádoucí nehody. Všechny programy nejsou nijak chráněné a tímto

dávám svolení je upravit pro vlastní potřebu uživatele.