Příloha k protokolu o SZZ č. _____ Student/diplomant **Bc. Tomáš Surýnek**
Vysoká škola : Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta: Fakulta aplikované informatiky
Ústav: _____ Aprobace _____
Datum odevzdání posudku : 5. září 2008 Recenzent _____
Diplomové práce
Doc. Ing. Jaromír Volf, DrSc.

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Určení vzdálenosti cíle hloubkoměrným principem se strukturovaným světlem

Cílem diplomové práce p. Tomáše Surýnka byla realizace a oživení dálkoměrné stanice, pracující na hloubkoměrném triangulačním principu a návrh jejího programového vybavení pro komunikaci a řízení v prostředí MATLAB. Diplomant se musel studiem odborné literatury podrobně seznámit s uvedenou problematikou.

Těžiště práce spočívalo v návržení a realizaci modulu pro bezkontaktní měření vzdálenosti s použitím laserového zářiče. Uvedený modul pracuje na hloubkovém triangulačním principu. Diplomant navrhl a oživil elektromechanický systém, skládající se z kamery, dálkoměrného modulu a elektromotorů AI-1001. Modul komunikuje po sériové sběrnici RS-232 a umožňuje polohování ve dvou stupních volnosti. Diplomant rovněž navrhl a realizoval kalibrační jednotku. Byla vytvořena knihovna pro ovládání motorů, navržen skript pro určení světelné stopy a grafické rozhraní pro ovládání celého zařízení. Veškerý software by vyhotoven v prostředí MATLAB.

Práce je logicky utříděna do osmi kapitol, ve kterých diplomant popsal sensorické systémy na určování vzdálenosti, analyzoval elektronickou část motoru AI-1001, vybral triangulační princip, navrhl a realizoval celý systém pro polohování robotu ve dvou stupních volnosti.

Uvedená diplomová práce se věnuje vysoce aktuálnímu a současně obtížnému tématu orientace a navigace robotu v prostoru. Diplomant ve své práci navrhl a realizoval systém, umožňující tuto navigaci a pohyb robotu.

Práce je napsána velmi přehlednou a srozumitelnou formou na výborné grafické úrovni, bohužel však s množstvím gramatických chyb, hlavně v interpunkci. K přednostem diplomové práce patří komplexní přístup k řešené problematice.

K diplomové práci nemám žádné podstatné připomínky.

Diplomant splnil zadání diplomové práce a prokázal svoje inženýrské schopnosti.

Doporučuji klasifikovat diplomovou práci p. Tomáše Surýnka

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

A výborně

podpis recenzenta diplomové práce

V Praze dne 5. září 2008

Stupeň klasifikace A výborně B velmi dobře C dobře D uspokojivě
E dostatečně F nedostatečně